
 
 
Kost   
Helena Larsson 
 
  

MINNESANTECKNING 

 
Datum 
2020-12-01 

 

1 (5) 

   

 

Mötesrubrik Kostnämndens Ägarråd 

Plats Västerås sjukhus, Östra Holmen, Ing 4 

Tidpunkt Torsdag den 26 november 2020 kl. 9.00-11.00 

Närvarande Agnetha Jonsson, Region Västmanland, Ordförande 

Christine Jirving, Region Västmanland 

Claes Becker, Region Västmanland 

Jonas Essman, Region Västmanland 

Björn Kardell, Region Uppsala 

Susanne Fredén, Region Uppsala 

Carolina Englund Gonzalez, Region Uppsala 

Johan Lugnegard, Region Uppsala 

Elin Lindh, Region Västmanland 

Helena Larsson, Region Västmanland, sekreterare 

   

1. FASTSTÄLLANDE AV DAGORDNING 

Dagordningen fastställs 

2. FÖREGÅENDE MÖTES MINNESANTECKNINGAR 

Inga synpunkter. 

3. EKONOMI OCH VERKSAMHET 

a. Prognos 

Resultatet är nu på 1,6 miljoner, prognos på 2,1 miljoner. Efter i år kommer det att återstå ett 

underskott på 1,5 miljoner. Det är budget ett underskott på 2 miljoner för nästa år. 

b. Verksamhetsplan 2021 

Verksamhetsplanen kommer att skickas ut när den är klubbad och klar av Kostnämnden.  

I verksamhetsplanen är det många aktiviteter som Regionstyrelsen har bestämt som kommer 

med. Aktiviteter som ska göras är bland annat patientmatsenkät, Rättspsyk – följa upp 

nöjdheten hos patienterna, tillgängligt Västmanland – strategi för att stimulera lokala 

livsmedel, god och jämlikt hälsa – invånarnas hälsoläge ska vara gott och jämlikt. Effektiv 

verksamhet av god kvalité – utveckla nyckeltal och hitta nätverkande enheter som har liknande 

koncept. God tillgänglighet – införande av fleximatskonceptet på Akademiska sjukhuset. 

Miljöpåverkan ska minska från år till år – Green Up. Kommer att fortsätta vara KRAV-märkta. 
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Alla nya förpackningar ska vara återvinningsbara. CO2 ska minska i totalt i livsmedelsinköpet. 

Ska vara hållbara – införa ett barnrättsråd för patientmat i samarbete med regionen 

barnrättstrategi. Kost har en bra sjukfrånvaro i år och målet på 8% står kvar. Medarbetar i 

Uppsala – införande av fleximat i Uppsala, göra en plan hur de ska känna trygghet i 

förändringen. Analysera medarbetarenkäten, jobba på introduktionsprogram för nya 

medarbetare, återställa underskott. 

4. IMPLEMENTERING FLEXIMAT 

a. Tidplan 

Ser ut som tidigare, i december kommer piloten att diskuteras och planera bemanningen. Ör 

tillfället är det inga justeringar, vet inte vad som händer om Corona kommer att öka.  

Bygglovet är inte klart, besked om bygglovet ska komma i februari/mars och inte i slutet av 

2021. Det finns ett litet kryphål så de inte kan hålla på beskedet till slutet av 2021. 

b. Pilot 

Piloten har startdatum mars/april. 

c. Underavtal – gränsdragningar 

I förra mötet pratade vi om olika gränsdragningar och nu har ett förslag tagit fram. Utkastet till 

underavtalet bifogas minnesanteckningarna. 

Priset gäller från och med det är 100% Flexi, eventuella över- eller underskott kommer att 

fördelas ut. 

När flexi införs önskar Kost att utbudet och sortimentet är fullt på alla avdelningar och att det 

därefter görs eventuella justeringar. Patienter ska ha rätt att välja av alla rätter som finns i 

menyn, det kan vara ett lågt antal av vissa rätter. När det blir en digitalmeny är det lättare att 

ta bort enstaka rätter. Avdelningar kan få välja bort desserter, då de kan ge fel signaler på 

avdelningar.  

Om Kost ansvarar för att sköta bra lagernivåerna, står Kost även för svinnet. Det behövs se över 

vem som har nytta av lagernivåerna, det behöver tydligt förklaras hur det ska vara. 

Sortimentet blir ingen förändring mot hur det är idag, då avdelningarna har hela menyn idag. 

Vet inte hur avdelningarna jobbar idag med meny och hur patienterna får välja från menyn. 

Idag finns det avdelningar som har menyer där det bestäms i förväg vilken rätt som ska ätas 

vilken dag. Med flexi går det inte att alla patienter äter samma rätt vid samma 

serveringstillfälle. 

Förslag att utvärdera sortimentet på avdelningarna efter pilotperioden, piloterna bör ha hela 

sortimentet. 
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Det pågår planering av kylar på avdelningar, planen är att det ska vara 2-3 kylar per avdelning. 

Det har utgåtts efter hur det är i Västmanland. I ett kylskåp ryms det 80 portioner.  

Västmanland äter patienterna i patientsalen eller i dagrum. De patienter som äter i 

patientsalen är inget problem med att de ska äta samma rätt, det är mer problem när de äter i 

ett dagrum och ser vad de andra äter och vill ha samma rätt.  

Förvaring av mat ska ske i +8 grader. Det är långa transportsträckor och det är inte klart vilka 

vagnar som ska användas. Region Uppsala Fastighet och Service tillhandahåller transportvagnar 

som transporterar maten. 

Det kommer att vara minst 1/3 kvar av hållbarhetstid på maten som kommer till om 

avdelningen står för svinnet, kan vara mindre om Kost står för svinnet. 

Kost gör sensorisktest och mikrobiologisk test på maten när nya rätter tas fram. 

När retur körs från avdelningar, kommer de att innehålla fleximatslådan, tallrikar och såsskålar. 

Behöver fundera vidare på hur returer ska fraktas tillbaka till Sveaköket, så vi minimerar 

onödigt jobb och gör ett val av bra vagnar och att onödiga investeringskostnader undviks. 

Redundansen behöver beslutas någonstans, i Västmanland har vi 2,5 dagar i avdelningskylar. Är 

programkommittén rätt ställe att besluta det? Caroline ska kontakta beredskapsplaneraren och 

diskutera. 

Caroline berättar att de har tänkte 2,5 dagar i Uppsala. Är tänkt att ha utkörning måndag – 

söndag från MHUB, yttre avdelningar kanske inte få utkörning på helger. I MHUB finns det ett 

högre lager än 2,5 dagar. Leverans från Svea 5 dagar/veckan, vi kör rakvecka. Christine 

återkommer med hur många dagar det ska finnas lager i MHUB. 

Avdelningarna ansvarar för att följa rutiner, avdelningar ansvarar för att informera Kost om 

förändring. Alternativ att varje avdelning ansvarar för sitt eget lager och att den är bra. Behöver 

diskuteras i projektet implementering/pilot av måltidssystemet. 

Behöver vi förtydliga om avdelningen om det är avdelningenspersonal eller VNS-personal? I 

Västmanland är det avdelningen som köper VNS-tjänsten. 

Det behöver bli tydligt i underavtalet vad vi menar med olika begrepp, det är inte klart med 

VNS. 

Prissättning, portionspriset för flexi startar när det är 100% fram tillsdess är det föregående pris 

som gäller. Ska eventuellt inventeringar belasta portionspriset eller skötas separat? Exempelvis 

vagnar ska de belasta portionspriset eller ej, önskemål att så mycket som möjligt ska ingå i 

portionspriset. Det olika inventeringar som ska göras både hos Kost och MHUB. Inventeringar 

som Sveaköket måste göra, vi tittar på hur det påverkar priset. Priset ska täcka produktens 

kostnader. 

Johan önskar att det skrivs in i avtalet hur Akademiska sjukhuset kan påverka utbudet. Idag 

görs det patientmatsenkäter och det går alltid att utveckla mera.  
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Kost önskar få tillgång till de forum som finns på Akademiska sjukhuset idag, Susanne har fått i 

uppdrag att ta reda på hur vi får tillgång till Ungaexperter.  

d. HR-frågor 

Inget att ta upp. 

5. ENKÖPING 

a. Införande av fleximatkonceptet 

Idag är det Compass Group som lagar mat och bedriver café i Enköping och det håller på att tas 

fram en ny upphandling. Det är förlängt med Compass Group till mars och därefter kommer 

Kost att ta över som en tillfällig lösning tills upphandlingen är klar. 

Kost kommer att leverera patientmat och det håller på och tittas på olika lösningar för 

matförsäljning för personal. Caroline sköter kontakten med en kontaktperson i Enköping, det 

kommer bli en stor förändring på avdelningarna i Enköping. 

I den tillfälliga lösningen kommer Kost att ansvara för maten fram till mellanlagret i Enköping. 

Avdelningarna kommer att beställa patientmat och livsmedel från Kost, kommer även att hjälpa 

till med eventuell utbildning. 

I Gemensamma kostnämnd är det preciserat vilka sjukhus det gäller. Det behöver göras en 

justering och det behövs ett Fullmäktige beslut i respektive Region. Det är en formalia som 

behöver göras och vi är inom ramen för det vi redan håller på med. 

6. PÅGÅENDE PROJEKT 

a. Digital meny- och måltidsbeställning 

Tagit beslut i Portföljutskottet och Kost har blivit beviljade projektmedel, när vi startade var det 

ingen Corona. Nu är vårdavdelningarnas medverkan svajig, kommer att ha en workshop nästa 

vecka. Sen kommer projektet ta en paus till februari  – Mashie ska utveckla digitala menyn. 

Christine kommer att sammankalla styrgruppen och ett första möte är inplanerat i december. 

b. Rättspsyk – nytt matsystem 

Målgruppen på Rättspsyk passar inte för fleximatkonceptet passar inte och vi kommer att testa 

att ha en fast rullande meny med en rätt varje måltid, maten kommer att värms i 

Tempreitevagnar. Det är en annan typ av vård på Rättspsyk – kommer att ta själv i karott. Start 

av matsystemet 18 januari, och sen blir det en utvärdering för hur det fungerar hos Kost och 

Rättspsyk. De kommer att få både restaurang och patientmatsmenyn. Projektet är en 

samverkan mellan Kost och Rättspsyk, är ett gemensamt uppdrag till respektive 

verksamhetsutvecklare. 
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7. ÖVRIGA FRÅGOR 

a. Återkoppling på nya menyn 

Tillbehören som ska serveras till rätterna på menyn, är svårt för avdelningen. Avdelningarna 

önskar att de kommer med på brickan från Claraköket. 

Avdelningarna tycker det är svårt att veta vilka maträtter som är lätttuggade eller ej samt att de 

saknar portionsstorlekarna. 

Christine förklarar att tanken var enligt förra tidplanen att flexi skulle ha varit införda nu och i 

flexi finns det bara en portionsstorlek. I förra menyn hade vi LT på fel maträtter och därför tog 

det bort. Vi kan rekommendera vad som passar till LT, LT är ingen vedertagen konsistens. 

Lättuggade ska kunna tryckas sönder med gaffel, Kost hade svårt att stå för symbolen är mycket 

beroende på tandstatus. 

Kost behöver titta på vilka tillbehör vi kan leverera från Claraköket, återkommer. 

b. Prissättning 

Synpunkter på prissättningen vissa maträtter. 

Två smårätter är i energiintag på 1 varmrätt och därav priset. Priset är mer pedagogiskt så de 

inte tar många smårätter och bli billigare än 1 varmrätt. Priset ska inte påverka valet av 

maträtten. 

Kost ska se över prissättningen på smårätter.  

 

Nästa möte är 4 mars och sammanträdestider 2021,  

4 mars, 27 maj, 23 september och 9 december 

Alla möten kommer att hållas i Västerås. 

 

Sekreterare 

 

__________________________________________ 

Helena Larsson 


